

# Tribuna

COTIDIAN INDEPENDENT DIN JUDEȚUL SIBIU

Anul CVI,

nr. 279

Joi,

27  
decembrie

1990

4 pagini

2 lei

## Mihai de Hohenzollern în România!?

Regele Mihai în România! Iată o știre cu adevărat senzatională. Amănuntele picante lipsesc deocamdată, dar evenimentul merită a fi examinat cu logica minții, pe toate părțile. Iacă, prima întrebare care se impune sună astfel: de ce tocmai acum cetățeanul elvețian Hohenzollern s-a hotărât să aterizeze în România și încă nu tocmai cu forme în regulă, dacă ar fi să dăm crezare veștilor care ne-au parvenit. Contextul

sal este atât de mare, că nici un mijloc nu contează, indiferent de consecințe. Nu pentru ei, ci pentru țară, pentru români. Ar fi în stare să vîndă orice și pe oricine numai să vadă puterea legal constituită la pămînt.

O altă întrebare ar fi: de unde atîta tupeu pe cetățeanul Hohenzollern și familia sa să vină în România, fraudînd legile țării? Aici ne-ar putea da un răspuns cei ce au răspundit zvonul că, în decembrie, vom înota în sînge (românesc). Să ne reamintim că, pe 16 decembrie, la Timișoara, Ticu Dumitrescu a venit practic doar pentru a obține un cec în alb pentru condamnarea „domnului” Iliescu, a parlamentului și a guvernului. Scenariul n-a „ținut”, dar poate că M. S. Mihai a mers pe mina unor agenturi de informații străine, care în decembrie 1989 au comis „minciuna secolului”.

Domnule Hohenzollern, nu cumva sîntei manipulat? Pînă la aflarea răspunsului, binevoii a bate la porțile țării ca turist onest. Dacă poporul vă va vrea vreodată — ceea ce este puțin probabil — vă vom saluta cu surle și trîmbițe. Pînă atunci, lăsați-ne în liniște și pace și închinați-vă pe unde vreți și la cine vreți!

TRIBUNA

## EDITORIALUL ZILEI

politic actual al țării ne poate da un răspuns. Există forțe oculte de opoziție care au dorit și au sperat că aniversarea unui an de la Revoluția din decembrie 1989 se va transforma într-o nouă revoluție, cu valuri de sînge. Cine să mai arbitreze și să pacifice țara în acest context sîngeros, decît ex-regele? Noi, românii neași, sîntem neguvernabili. Ne gilcevim și ne sfișiem între noi. Drept este că pun paie pe foc și alții, tot atît de drept este că și printre noi sînt oameni care nu pricep că sînt folosiți pe post de cozi de topor. Ura lor împotriva puterii legal constituită prin vot univer-

## Un apel din partea basarabenilor

### „Vă rugăm să nu ne uitați!”

Sub auspiciile Asociației culturale Pro Basarabia și Bucovina, un impresionant număr de români din Republica Moldova (Basarabia) au trecut Prutul, pentru a participa la omagierea eroilor căzuți în revoluție. Cele 55 de autocare ce transportau simțire românească au alergat spre toate orașele martir ale României: Timișoara, București, Brașov, Sibiu.

În municipiul nostru au sosit în ziua de 21 Decembrie 300 de oaspeți (muncitori, cadre didactice, ingineri, me-

dici, membri ai Frontului Popular din Moldova), care și-au lăsat pentru o clipă treburile lor de acasă pentru a fi alături de noi în aceste zile omagiale. Deși obosiți, după un drum lung și greu, a doua zi dimineața, ne-au rugat să-i conducem în Piața Revoluției pentru a depune o coroană de flori în me-

(continuare în pag. a III-a)

Dr. Gheorghe NANDRIȘ,  
vicepreședintele Asociației  
Culturale Pro Basarabia și  
Bucovina



## Foarte important!

Banca Comercială Sibiu face cunoscut că, în conformitate cu comunicările băncilor din țările est-europene și a circularei nr. 4 a Băncii Comerciale Române și 110 231 a B.R.C.E., ca urmare a trecerii la sistemul de decontări în deize convertibile, începînd cu 1 ianuarie 1991, în toate țările est-europene, se vor lua următoarele măsuri:

1. — Disponibilitățile aflate în conturi personale se pot lichida pînă la 28. 12. 1990 în moneda națională în care a fost deschis contul (ruble, leva, coroane cehoslovace, forint) sau în lei.

2. — Cetățenii români care au procurat valutele țărilor est-europene prin unitățile de turism și care nu le-au folosit în călătoriile peste graniță le vor restitui la unitatea de turism la care s-a efectuat schimbul, în termen de 30 de zile de la eliberare. Cetățenii care doresc să intre în posesia echivalentului în lei a valutei vor putea solicita restituirea la unitatea de turism pînă la data de 27. 12. 1990.

## De ce nu avem căldură? Către Prefectura județului Sibiu

Stimate domnule Prefect,

Vă scriem în numele celor 240 de angajați ai E.P.C.I. F.L. Sibiu, antrenați în activitatea de exploatare, întreținere și reparații ale centralelor termice, aflate pe teritoriul municipiului Sibiu, pentru informarea dumneavoastră și a locuitorilor orașului, prin intermediul presei locale, asupra greutăților cu care ne confruntăm, impunîndu-se o analiză profundă și luarea unor măsuri eficiente care să conducă la ameliorarea situației în care ne aflăm.

După cum probabil ați fost informat de către personalul prefecturii care a efectuat o serie de controale la centrale termice, starea tehnică a multor utilaje și agregate este precară. Sîntem nevoiți să menținem în funcțiune cazane și schimbătoare de căldură (contracurenți) cu defecțiuni datorită lipsei de țevi din oțel tras și din alamă, cum sînt cele din CT. V. Aaron, CT 9 Hipodrom, CT 8 Hip., CT 6 Hip., CT 5 Hip., CT 11 Terezian ș.a. În majoritatea centralelor și punctelor termice funcționăm fără pompe de rezervă, iar în CT V. Aaron și CT V. Aurie nici pompele active nu sînt în număr corespunzător. Această stare s-a creat datorită

lipsei pieselor de schimb, a rulmenților, a motoarelor electrice, a uleiurilor și vaselinelor consistente pentru pompele de tip vechi (Sadu, Lotru, Cerna, Criș) și a lipsei de fiabilitate a pompelor de tip A.N. Botoșani.

Avem peste 80 motoare electrice arse de puteri cuprinse între 2,2 Kw și 55 Kw, cele mai afectate centrale fiind CT V. Aaron, CT V. Milea, CT V. Aurie, CT 9 Hip. și CT Tîglari. Cele 477 kg Cu, repartizate Secției CT de la începutul anului, reprezintă 25 la sută din necesar și au fost consumate deja pentru rebobinarea motoarelor arse. Pentru rebobinare am apelat la Coop. „Tehnica Nouă” și I.R.E. Sibiu, dar în ultima perioadă și aceste unități se confruntă cu lipsa materialelor și personalului.

Tot legat de aprovizionare trebuie să vă informăm că aparatajul electric de comutație este sub nivelul necesarului, iar aparatajul de protecție a cazanelor este inexistent, ceea ce sporește pericolul în exploatare pentru a gregat și personalul de exploatare. De asemenea, lipsesc aparatele de măsurare a temperaturii și presiunii agentului termic, iar ilumina-

(continuare în pag. a III-a)

## Sensuri, motive și temeieri de reflecție la Marele Praznic, sau

### „De la plinirea vremii”

Am prăznuit, prăznuim și vom prăzni în cursul acestui (al fiecărui) an bisericesc marele eveniment al Nașterii Domnului nostru Iisus Christos. Este ziua de la „plinirea vremii” (Galateni nr. 4), hotărîta de Dumnezeu acum 1990 de ani spre a se descoperi, ca atare, oamenilor (Pastorală de sfintele sărbători ale Nașterii Domnului, Sibiu 1990) și pe care biserica o repetă în fiecare an, spre sărbătorire, dar și azi mai ales spre aducere aminte, pentru înnoirea credinței în FIUL INTRUPAT și în învătăturile Lui, în Tatăl și în Duhul Sfînt, Treime Sfîntă și nedespărțită (Pastorală).

Prin urmare, în ziua de 25 a ultimei luni a anului, creștinii de pe toată fața pămîntului își unesc cugetele și simțirea duhovnicească în rugăciune și în reînălțarea credinței în Christos, trimisul Tatălui spre mîntuirea noastră (Dumnezeu de multe ori și în multe chipuri a grăit în vechime părinților noștri prin prooroci, iar în zilele acestea mai de pe urmă ne-a grăit nouă prin Fiul Său (Evrei, T. 1—2),

Să reflectăm, să o facem cu luciditate întregită de bună intenție și de cea mai

adîncă bună-credință (iar a-parență unor accente și conexiuni ce ar putea părea, unor bigoți dogmatici, ca sacrilegiale, să o înțelegem ca avîndu-și izvorul și ființa ideatică în cea mai bună intenție... cartezian-raționalistă (căci de la Pascal încoace trestii sîntem, dar trestii cugetătoare!!) Așadar:

Omenirea a aflat, încă din zorii civilizației, drumul și calea de urmat, „Dumnezeu descoperindu-se mai întîi prin Moise”, autorul Legii (primele 5 cărți ale Sf. Scripturi), apoi prin alți aleși (prooroci), toți edificînd Vechiul Testament, în timp ce Noul Testament este suma și cartea descoperirilor făcute oamenilor prin Iisus Christos. Cele două cărți se întregesc, se condiționează reciproc, dar înțelegerea deplină a rostului nostru în lume, a rînduirii vieții de acum și a celei de apoi ne-o dă integral numai „grăirea Fiului către noi” (Sf. ap. Pavel). Ar fi peste putință — din pricini de spațiu — să aducem în discuție toate elementele pentru artificiala dihotomie — pe care comu-

(continuare în pag. a III-a)

Victor DOMȘA

## Insemnări din sala de concert

## Beethoven și Ceaikovski

Beethoven și Ceaikovski — clasicism și romantism — doi reprezentanți de seamă ai creației muzicale universale prezente pe afișul concertului simfonic organizat de Filarmonica sibiană vineri, 21 decembrie a.c. avându-l la pupitrul pe dirijorul Aurel Niculescu, iar ca solistă pe pianista Mirabela Dina.

Concertul pentru pian și orchestră în Si bemol minor op. 23 de P. I. Ceaikovski, audiat în prima parte a programului, este una dintre cele mai populare lucrări ale compozitorului rus. Interpreta acestei memorabile piese, tinăra pianistă de cincisprezece ani, Mirabela Dina, elevă în clasa a IX-a la Liceul de muzică din Craiova, posedă deja a patru premii internaționale, a demonstrat că stăpânește cu precizie ar-

ta interpretării muzicale, multiplele sale mijloace de transmitere. Dominând asupra lor, a evidențiat cu multă degajare strălucirea sărbătorească a unora dintre temele principale ale partiturii ceaikovskiene — puterea sa de a transmite manifestându-se mai pregnant în partea a doua, *Andantino semplice* — imbinarea acestor teme cu lirismul profund al celorlalte melodii, eleganța și finețea în prelucrarea detaliilor, dar mai ales factura pianistică extrem de variată. Cu siguranță și logică promptă a expunerii, tinăra pianistă a atacat și tema principală a finalului, un luminos cîntec popular ucrainian, constituind pentru auditoriul sibian o prezență meritorie dar perfectibilă pentru nivelul actual.

Înzestratul dirijor Aurel

Niculescu a condus cu multă dezinvoltură și înalt profesionalism *Simfonia a V-a în do minor op. 67* de Ludwig van Beethoven, poate cea mai populară și desăvîrșită dintre toate lucrările titanului de la Bonn. Asistind cu pricepere ansamblul orchestral, Aurel Niculescu ne-a dăruit o echilibrată simfonie a destinului, în intensitate, gradatie și în multiplele sale nuanțe. Maestru al planurilor, a reliefat cu grijă singurul motiv principal de patru sunete din prima parte a știut să se aplece și asupra temelor de profundă melodicitate, unele cu caracter mai iustos și auster altele mai apropiate de cîntecul popular sau de marș, cum este cazul celei din final, *Allegro* terminînd lucrarea în mod strălucit.

Nicolae SCUTEA

## Ajutor... scoțian

Ne este deosebit de plăcut să constatăm că, prin constanta preocupare a slujitorilor bisericii creștine după Evanghelie Sibiu, numeroase misiuni umanitare internaționale au fost dirijate pentru ajutorarea Casei de Copii Școlari din comuna Orlat.

Astfel, recent a sosit un transport de la enoriașii Bisericii Baptiste din Musselburgh — regiunea East Lothian din Scoția. Delegația a fost condusă de dl. John Shearer și a cuprins pe domniile Dean Barr și Mark Page.

Împreună cu aceștia, au sosit în Orlat și domniile Constantin Morariu și Dumitru Gîndilă, care au mai însoțit și alte delegații cu ajutoare umanitare din Scoția, Irlanda și Belgia, ei exprimîndu-și dorința de a continua inițierea unor noi acțiuni de ajutorare a copiilor de la școala noastră. Într-o atmosferă emoționantă, marcată de recunoștința sinceră a copiilor, acestora li s-au oferit saci de dormit (160 bucăți), un congelator de mare capacitate, importante cantități

de alimente, detergenți și produse de igienă corporală...

A fost mai mult decît un substanțial și binevenit cadou de Moș Crăciun; a fost expresia elocventă a prieteniei și a înaltului spirit de înțelegere umană, care ne-a umplut, ca și în alte dați, inimile de o imensă bucurie și nemărginită recunoștință.

Vă mulțumim, dragi prieteni, și vă urăm, din acest colț de pagină, cu prilejul sărbătorilor de iarnă, tradiționalul „La mulți ani!”

Prof. Lucia GALANI, directoarea Casei de Copii Școlari Orlat

## Doriți să cumpărați un autoturism „Dacia”?

Intrucît un mare număr de cetățeni ne-au contactat solicitînd-ne detalii cu privire la cumpărarea automobilelor „Dacia” i-am solicitat, la rîndu-ne, pe dl. Ioan Lupu, directorul Sucursalei județene CEC Sibiu și pe d-na Maria Bortan, director adjuncți.

R. În primul rînd, să lămurim problema care implică cele mai multe întrebări: cum arată, după intrarea în vigoare a deciziei privind liberalizarea prețurilor, tabloul complet al... familiei „DACIA”?

I.L. — Simplu. Notați: Dacia 1300 TX berlină — 166 400 lei  
Dacia 1300 TLX berlină — 175 000 lei

Dacia 1310 TX break — 171 700 lei

Dacia 1310 TLX break — 181 700 lei

Dacia 1304 TLX Pick-up — 215 700 lei

Dacia 1304 TLX Platformă — 209 100 lei

Dacia 1320 L — 185 500 lei

R. Aceasta fiind diagrama prețului ofertantului, cum poate cetățeanul opta concret pentru „argumentarea” cererii?

M.B. — Tot simplu, aproape de vorba d-lui Lupu, adică depunînd la CEC suma de 85 800 lei, ce reprezintă avansul minim.

I.L. — Evident, această sumă fiind avansul minim cetățeanul poate depune și mai mult, pînă la valoarea integrală.

R. — După care așteaptă, nu?

M.B. — Altă cale nu există și evident șansele sporesc în cazul celor ce depun suma integrală.

R. — Acest aspect l-am presupus dintru început. Dar, vă întreb: ce forme (acte) trebuie să prezinte la CEC, solicitantul?

I.L. — Nici una: nici adeverință de salarizare, nici dovadă de cumpărare în rate... Mai precizez că avansul minim se primește numai pe numele unei singure persoane.

R. — Ce se întîmplă, în aceste condiții cu libretetele de economii cu dobîndă și cîștiguri în autoturisme?

I.L. — Conform Decretului Lege 123/24. 04. 1990, citez: „începînd cu tragerea la sorți pentru trim. I. 1990, titularilor de economii cu dobîndă și cîștiguri în autoturisme, ieșite cîștigătoare, li se acordă cîștiguri în numerar și vor beneficia de prioritate la cumpărarea autoturismelor de la unitățile specializate”.

R. — Cu depunerea diferenței de preț, nu?

M.B. — Absolut evident!

Victor DOMȘA

## ANUNȚ

Asociația pentru Cinstirea Eroilor Martiri ai Revoluției din Decembrie 1989 Sibiu anunță pe toți membrii săi să se prezinte în data de 27 XII 1990, orele 14—16 și în data de 28 XII 1990, orele 7,30—13,30 la sediul Prefecturii județului Sibiu, Bulevardul Victoriei nr. 11, la camera nr. 4, parter, pentru ridicarea unor drepturi bănești. Primul urmaș de drept va prezenta certificatul de deces și buletinul de identitate.



A. Datele problemei: Este vorba de primul Salon Național de Artă Fotografică. „FOTOARM” a fost organizat pe trei secțiuni: I. *Revoluția din Decembrie*; II. *Temă militară*; III. *Temă liberă*; B. *PALMARES*: Marele Premiu — colecția Dr. Trestian Găvănescu — Rm. Vilcea Fotoclub. „Floarea de colț”. Secțiunea I. — Premiul I — Andrei Pandel — APIAP, Buc. — Grupajul (7 imagini) „Zilele Revoluției”; Premiul II: Florin Man — Fotogrup „Astra” Brașov, „Cinste eroilor căzuți”; Premiul III: Constantin Titel — Văduva A.A.F. Buc. Opus; Mențiune Cornel Ilupina — Foto club „Ing. Buc.” Secțiunea II — Premiul I nu s-a atribuit. Premiul II — Carol Mate — Fotoclub „Erdeco” Brașov; „După un curs”; Premiul III — Iulian Marinov — APIAP, Buc. „Confluente” Mențiune: C-tin Traian Rădan, C-dm Pompierilor, Buc., „Jeturi intersectate” Secțiunea III. Premiul I Gabriela Cocora,

Prim pas: prestigiu și... speranțe

AFIAP, Buc. „Cîntec vechi”; Premiul II: Ida Simon AFIAP, Tg. Mureș „Portret, Anna Karenina”, Cornel Ilupina „Bătrînul și iarna”; Premiul III Cornel Ilupina, „Groparul” Laurențiu Mărgineanu Rm. Vilcea, „Gînduri”; C-tin Nestor, A.A.F. Buc., „Seherazada”. Mențiuni: Nicu Dan Gelep EFIAP, Filiala A.A.F. „Oltenia” Craiova, „Niște bătrîni”; Ioan Szocs „Singuratică”; Kapitan Zoltan „Erdeco Brașov” „H.D. în acțiune”; Cias Walter — A.A.F. Buc. „Foarfeca” Arany Francisc Fotoclub Orizont — „Floarea”. Premii speciale: Dinu Lăzar — AFIAP Buc. „Romanța” (Premiul A.A.F. România); Kurucz Matei — Fc. Arad, „In scorbură” (Premiul Fotoclub „Orizont”); Trestian Găvănescu „Ocotire” (Premiul revistei „Viața Armatei”); Simon Ida — AFIAP, „Nud”, Premiul special al

## FOTOARM '90

ziarului „Tribuna”; Cpt. Mihai Burlă, U.M. 01512 Sibiu, „S-a întîmplat în Sibiu” (Premiul special al Inspectoratului de cultură al M.Ap.N.). C. ESENTIALE CONCLUSIVE a. — Cel mai important cîștig calitativ, subliniat la vernisaj, pe bună dreptate, de Gh. Lăzăroiu: diversificarea ofertei artistice de gen într-un oraș care se poate mîndri cu titlatura neoficială de „Mecca” a fotografiei artistice în România; b. — Regăsim în palmares și primează nume binecunoscute ale artei fotografice din țara noastră: col. dr. G. Rizeanu — cu o substanțială colecție, Nicu Dan Gelep, Simon Ida, Trestian Găvănescu; c. — „Completarea” ofertei de gen cu sculptură adecvată temelor cerute (Maxim Costache) și lucrări artistice (tablouri din paie, Jakab Imre) denotă preponderența unui gust artistic elevat pre-

zent în instituția gazdă (conducere: lt. col. Șeremet și cpt. Al. Bălan) d. — Prezența unor artiști de pe întreg cuprinsul țării, dar și de peste hotare, este prin sine, un... punct marcat la capitalul prestigiu — Sibiu, București, Rm. Vilcea, Arad, Constanța, Craiova, Brașov, Tg. Mureș, Timișoara, Cimpina, Oradea. e. — Conlucrarea conducerii Fotoclub „Orizont” Sibiu cu Casa Armatei și cu alte instituții interesate în propășirea artei fotografice, disponibilitatea unui juriu de prestigiu (îd est Gh. Lăzăroiu, Fred Nuss ș.a.), o pledoarie, o invitație și o poartă deschisă, pentru toți amatorii, astfel încît „pictorii cu lumina” să ne ofere noi și mereu mai elevate motive și momente de desfătare artistică, prin ridicarea cotidianului existențial banal-diurn la rang de subiect al exemplicității privirii estetice potentative de artă.

Victor DOMȘA

Foto: Horst BUCHFELNER

Zilele trecute, în holul Liceului de Muzică și Arte Plastice Sibiu a avut loc serbarea bradului de Crăciun. Așa cum era de așteptat la spectacolul organizat cu acest prilej a fost prezent un public numeros. Alături de copiii școlii generale și elevii liceului, precum și de cadrele didactice, au participat părinți, studenți, precum și alți invitați. Deoarece după evenimentele din decembrie 1989 bradul de Crăciun a devenit un simbol al redobîndirii libertății noastre, s-a ho-

## Bună dimineața la „Moș Ajun”

tărit ca serbarea să înceapă cu sfințirea bradului urmat de o slujbă de pomenire și binecuvîntare, slujbă ținută de părintele Mihai Rusu. Studenții ai Institutului Teologic Sibiu au interpretat cîntece bisericesti și colinzi. A urmat un recital de poezii și cîntece atît în limba română cît și germană al copiilor școlii generale, precum și al elevilor acestui liceu. Piese muzicale au cuprins colinzi de iarnă de o frumusețe indiscutabilă la care un aport deosebit și-a dat și dl. prof. Ersze Jenő, (dirijorul celor două coruri). Spectacolul a constituit o reușită, ridicîndu-se la cotele adevăratei arte. Moș Crăciun care a sosit aici la Liceul de Muzică și Arte Plastice, visat de copii, ținjit de adulți, amintit de bu-nici, a fost așteptat cu bucurie și cu ruga în Dumnezeu așa cum nu a fost primit niciodată.

Sărbătoarea primului Crăciun liber a constituit pentru liceul sibian și sărbătoarea creditului moral obținut prin aprobarea reînființării acestui liceu de tradiție renăscut acum parcă din propria lui cenușă.

Adrian POPESCU

pro  
tv.

Joi, 27

9,00 Hor  
lei. 9,10  
vacanță. 1  
tualități. 1  
fluente. 1  
man-foilete  
re); „Melb  
12,10 Ora  
Crăciun. 1  
cert de co  
13,10 Vi  
13,50 Sint  
sufletul  
meu. 14.  
Natura! 1  
ca pentru  
In obiecti  
tatea. 16,5  
dalbe, dal  
(1). 17,10  
în limba  
„Linda”.  
polișist. 18  
lizația  
18,45 Flor  
dalbele fl  
19,00 Punc  
dere. Astă  
nul. 19,40  
vacanță. 2  
mate. 20,0  
tăți. 21,00  
tistic: Sem  
băda”. Pro  
studiourilo  
ze. 22,25 I  
și iarăși 1  
Oamenii c  
noi. 23,10  
în lume. 2  
tualități. 2  
renada.

cin

SIBIU  
„Ținutul  
timp”, ore  
13; 15; 17  
Arta:  
re de hum  
9; 11; 13;  
19.  
Tineretul  
lăuza și in  
neca”, ore  
13, iar de  
15; 17 și  
păianjen s  
ce”.

MEDIAȘ  
gresul: „  
perial”, or  
13; 15; 17

Central:  
son Cru  
13, iar de  
9; 11; 13  
19 „Loana”

CISNĂDI  
Kong”, s.  
le 11; 17 și

AGNITA  
lișt inco  
rele 15; 17

OCNA S  
„Noi aven  
vasul Pos  
rele 17 și

mete

(Meteorolog  
Da

Vremea  
căli ușor.  
fi tempora  
izolat va n  
Vîntul va  
pînă la m  
sectorul  
Temperatur  
nime vor  
se între  
grade, iar  
xime între  
grade.  
ceață locală  
tiniș stratu  
padă măso  
iar la Bile  
cm.

# De ce nu avem căldură?

(urmare din pag 1)

tul incintelor e mult sub limita minimă admisă, pecurile și tuburile fluorescente ne sînt repartizate cu zgîrcenie. În nici o centrală termică nu există iluminat de siguranță, deși la unele centrale proiectantul a prevăzut asemenea instalații.

Legat de aspectul economic, activitatea Secției Centrale Termice la sfîrșitul lunii noiembrie a.c. înregistrează o pierdere de aproape 6000 mii lei și sîntem în situația ca în această lună să mergem acasă fără salarii.

La baza acestei situații deficitare stau următoarele elemente:

1. Volumul mare de reparații capitale ale rețelei termice contractate cu I.A.C.M. Sibiu, a căror valoare s-a majorat ulterior.

2. Nerecuperarea contravalorii energiei electrice pentru pomparea apei reci, care se ridică la cca 2 milioane lei, fără să intre în calcul cheltuielile de întreținere și reparații, fond salarii personal exploatat și întreținere, cheltuieli materiale etc. În această problemă este o a-prigă dispută între secția apă canal, care susține că cheltuielile trebuie să le suporte secția fond locativ, și secția centrale termice care susține că la fixarea prețului apei reci (de 0,80 lei/mc) s-au avut în vedere și cheltuielile pentru pompaj și nu este firesc să se suporte din prețul energiei termice. De fapt, Decretul nr. 240/1982 prin care s-a stabilit prețul energiei termice la 220 lei/Gcal arată că în acest preț este inclus prețul energiei electrice pentru pomparea și repomparea agentului termic. În acest sens, vă rugăm a ne sprijini și clarifica situația.

3. Numeroase intervenții la

instalațiile interioare din blocurile de locuințe de către personalul secției centrale termice, care de fapt ar trebui efectuate de către personalul secției fond locativ la blocurile de stat și de către proprietari la blocurile proprietate. De menționat că, în contractele de închiriere, sînt stipulate obligațiile privind întreținerea și repararea instalațiilor de încălzire centrală și de preparare a apei calde și se percepe majorare la chirie la locuințele cu încălzire centrală. Rugăm ca aceste lucruri să fie cunoscute de către locatari și să nu mai fim agresați și amenințați datorită defecțiunilor interioare.

Pentru înlăturarea acestui neajuns, secția CT a făcut propuneri de stabilire a unor prețuri la lucrările de intervenții care să fie aprobate și percepute pe bază de chitanță, reducîndu-se cheltuielile secției, propunere ce se așteaptă materializată de mai mulți ani și care poate prinde viață cu ajutorul dv.

4. Neachitarea facturilor pentru energia termică de către asociațiile de locatari (mari „cunoscători” de termotehnică) care confirmă facturile după bunul lor plac, întotdeauna dîndu-li-se cîștig de cauză. Or, dacă eforturile pe care le depunem pentru asigurarea funcționării instalațiilor cu toate neajuurile pe care le-am enumerat ne sînt astfel răsplătite, nu ne rămîne decît să ne căutăm de lucru în altă parte. De fapt, acest proces a început, o serie de muncitori pricepuți au plecat din întreprindere la alte unități pentru a evita stările de stress la care sîntem din ce în ce mai mult supuși.

O altă problemă pentru personalul secției noastre este lipsa apei reci. Iată de

ce. O serie de locatari, mai cu seamă cei situați la nivelele superioare, au făcut modificări la instalațiile de încălzire, ceea ce le permite să ia apa din acestea și să o folosească în alte scopuri. Această practică este tot mai frecventă și aproape în toate zonele orașului, cu serioase urmări. Trebuie arătat că pompele de adaus nu sînt dimensionate pentru funcționare continuă, existînd pericolul scoaterii lor premature din funcțiune și deci pericolul de a nu mai putea furniza căldură. Randamentul instalațiilor de încălzire se înrăutățește și implicit crește prețul încălzirii datorită încălzirii apei de adaus de la 8—10 grade C la cca 90 grade C, față de agentul recirculat a cărui temperatură o ridicăm de la 40 grade C la 90 grade C (deci consum suplimentar de gaz metan). Un alt neajuns pe care îl implică sustragerea apei din instalațiile de încălzire este acela că nu se mai pot aprecia eventualele defecțiuni din rețelele de încălzire, singurul indiciu fiind frecvența pornirii pompei de adaus din centrala termică, defecțiuni care pot duce la golirea integrală a centralei și de aici o serie de pericole printre care și cel de îngheț. Ne aflăm abia la începutul iernii și dacă populația nu este prevenită asupra acestor pericole riscăm să distrugem instalațiile, cu toate consecințele.

D-le Prefect, sperăm că cele arătate v-au făcut o imagine a problemelor noastre, că va trebui să se facă mai mult în acest domeniu sub aspect tehnic și al atragerii personalului prin factori stimulativi, reducerea taxelor comunale la angajați, astfel încît să se înlăture pericolul unor stări limită.

## Concert de colinde

Sărbătoarea Crăciunului a fost intens simțită de fiecare dintre noi mai ales prin concertele de colinde pe care le audiem cu deosebită bucurie și înălțare spirituală, atît în biserici cît și în instituțiile de cultură.

Joi, 20 decembrie a.c. în monumentală Catedrală Evanghelică din Sibiu, am participat la un astfel de concert, alături de concetenii noștri de naționalitate germană, organizat de corul Bach și un grup instrumental de la Filarmonica de Stat sub competența îndrumare a dirijorului Kurt Philipp.

Programul a început cu Cantata pentru soliști și orchestră „Uns ist Kind geboren”, lucrare în care evoluția corectă a corului și grupului instrumental a fost fericit completată de prestația artistică bine conturată a sopranei Dorothea Binder și a basului Walter Gerhard

Halmen. Intre două piese corale, aparținînd compozitorilor Michael Praetorius și Hugo Distler, Ane Philipp a interpretat la orgă un Choral de J. Brahms. Mai apropiate de viața terestră, microcosmică mi s-au părut cele două cîntece vechi din Boemia. Freu dich, Erd und Sternenzelt și Kommet ihr Hirten de Karl Riedel pentru ca prin piesa Heilige Nacht de Johann Er. Reichardt să ne reîntoarcem în atmosfera sacrală a nopții pe care cu toții o venerăm. După Pastorală pentru orgă de César Franck, interpretată de Erich Turk, lucrare reprezentativă pentru creația de gen a compozitorului francez, mare maestru al dezvoltării și variațiilor, concertul s-a încheiat cu piesa de largă circulație Stille Nacht, heilige Nacht de Franz Gruber, prilej fericit ca vocile coriștilor să se unească cu cele ale auditorilor într-un singur glas de slavă pentru noaptea „liniștită și sfîntă” a Crăciunului.

Nicolae SCUTEA



În lumea copilăriei, a Crăciunului și a bradului împodobit se descătușează visele și bucuriile celor mici Foto: Fred NUSS

## Pentru iubitorii înotului

Amatorii de... bălăceală pot beneficia de bazinul acoperit „Olimpia” în zilele de 27, 28 și 29 XII a.c., între orele 9 și 18,30, în cadrul programului pentru public.

O excelentă inițiativă menită a ne „fortifica” în vederea... Revelionului.

## Evenimente

Duminică, 23 decembrie, seara, în cartierul V. Aaron, pe strada ce intersectează Semaforului în dreptul pieții, mare inundatie. A mai cedat o conductă de alimentare cu apă și zău că nu pricepem de ce, că presiunea apei tinde către zero. În sfîrșit, a doua zi am sunat primăria și am anunțat ofiterul de serviciu. Trecînd în timp-lator pe acolo în după-amiaza aceleași zile am avut ocazia să constatăm că izvorul fusese secat. În aceeași perioadă defecțiunea majoră la un cablu telefonic din aceeași zonă nu putuse fi lichidată.

## Brazii de Crăciun și economia de piață

Au fost probabil în Sibiu mai puțin brazi pentru populație ca în alți ani, de Crăciun. Nici o problemă, agenții economici specifici economiei de piață și-au făcut datoria. Au „ras” pe unde au putut făcînd un jaf fără precedent. Prețul unui brăduț depășit chiar 300 de lei. Ei și? Se zice că în Capitală a depășit 500 lei. Și se mai zice că cei mai întreprinzători agenți pe piața sibiană au fost rășinărenii. Cîște sau rușine lor?

## Întîlnirea cetelor de juni

Calendarul sărbătorilor de iarnă continuă cu o frumoasă sărbătoare ce are loc mîine la Săliște. Este vorba de tradiționala întîlnire a cetelor de juni din Mărginimea Sibiului programată să înceapă, la ora 10, în piața localității Săliște.

## „De la plinirea vremii”

(urmare din pag 1)

nismul, dar și alte „filozofii” politice totalitare, id est fascismul, au vroit-o decisivă, între Credință și Rațiune. Ne vom mulțumi să ni-l reamintim pe marele Pascal, creștinul fervent, savantul de mare anvergură, filosoful de nepieritoare și mereu înaltă constituție a reflecției aplicate existenței umane. Să mai spunem doar că, din antichitate pînă în zilele noastre, nici filozofii, nici științtii cei mai reprezentativi n-au reușit altceva decît descrierea fenomenelor, dar nu și explicarea lumii ca lume. Cei care au încercat explicarea fără Dumnezeu au constatat că fiecare răspuns naște o nouă întrebare, noi rămînînd mereu fără răspuns.

Singur răspunsul primit de la Dumnezeu, prin Dumnezeu este RĂSPUNS întreg, ce nu are nevoie, în nici unul din planurile vieții, de noi întrebări și noi răspunsuri.

Dar, să ne oprim doar la cîteva minți românești luminate, de scriitori și filosofi ce și-au pus cu seriozitate și adîncime problema și problemele (și nu neapărat religioși, ci preponderent laici): Liviu Rebreanu „Cred în

Dumnezeu, izvorul unio al oricărei posibilități de credință... În clipa în care mi-aș pierde credința aceasta îmi închipui că ar trebui să-mi pierd implicit dragostea de viață și încrederea în orice rost al meu în lume”. „Credința în Dumnezeu mă face să cred în om și în viață; E. M. Cioran „Adevărata viziune a vieții este religioasă. Pentru mine istoria universală înseamnă derularea păcatului original, aceasta este latura prin care mă simt cel mai apropiat de religie. Citesc și recitesc Cartea Genezei și văd cu uimire și minunare că totul e cuprins acolo, în cîteva pagini.”; Eugene Ionesco „Lumea nu se poate explica fără Dumnezeu”; C. Rădulescu Motru: „... obiceiurile sănătoase (cu referire la datini n.n.) apără existența unui popor mai bine decît cele mai întărite ziduri de cetate” sau Al. Davila „Nu se sfarmă veacurile ce-au trecut / și cu veacurile acelea datina ni s-a făcut / Datina străbună e mai mult decît o lege”.

Să ne reamintim, în orice care clipă de îndoială, ce a însemnat pentru noi românii ofensiva ateistă demolatoare de datini. Avem, acum și în viitor, această sfîntă datorie!

## „Vă rugăm să nu ne uitați!”

(urmare din pag 1)

moria eroilor din Decembrie. A fost emoționantă clipa în care întregul grup a rămas nemișcat, într-un moment de reculegere. Pe flancuri fluturau cele două steaguri tricolore, ținute cu vădîtă mîndrie de doi flăcăi basarabeni iar de pe obrazul crispăt de emoții al acestor români, lacrimile picurau pe caldarîmul care ieri a fost stropit cu sînge. Unul dintre participanți ne-a spus: „să ne iertați, fraților, că noi nu vă putem da mai mult decît suflul și lacrimile noastre”.

S-au îndreptat apoi spre cimitir pentru a îngenunchea la mormintele celor căzuți. După oficierea slujbei religioase, a urmat un moment cu mare semnificație. Oaspeții și-au desfășurat traistele lor moldovenești și au scos la iveală zeci de colăcei pe care, după datina creștinească, i-au împărțit asistentei, inclusiv mamei cernite care se plîngeau morții, oficialităților locale și preoților, sărutîndu-le mîna. „Poftiți și luați cîte o bucătică de colăcel, s-au adresat ei asistentei. Grîul din care sînt făcuți a crescut pe pămîntul românesc al Basarabiei. Vă rugăm să nu-l uitați și să nu ne uitați”.

I.P.S. Antonie Plămădeală, metropolitul Ardealului, le-a adresat un cuvînt de mulțumire și îmbărbătare.

Duminică, 23 decembrie,

ne-am adunat cu toții în fața Casei de Cultură a Sindicatelor pentru a ne lua rămas bun. Din partea oaspeților ing. Grigore Vărzaru, descoperindu-și capul și inclinîndu-se în fața asistentei, cu ochii umezi și vocea înecată de lacrimi, a mulțumit din suflet populației municipiului Sibiu și îndeosebi celor care le-au deschis casele lor pentru a-i găzdui. Le mulțumim și noi din toată inima. Redacția ziarului „Tribuna” le-a oferit un cadou din partea populației sibiene: peste 3000 de cărți donate de locuitorii acestui oraș. Apoi oaspeții s-au urcat în autocare. Cu fețele pe jumătate ascunse în batiste, fluturînd mîinile, s-au îndepărtat spre alte meleaguri cu alte griji.

Cei care au organizat această întîlnire doresc să aducă mulțumiri sutelor de familii care s-au oferit cu promptitudine să găzduiască și să pună masa fraților de peste Prut. Și aceasta la un simplu anunț în ziarul „Tribuna”. Ce frumoasă pildă de probitate morală și autentic patriotism, într-o vreme cu atîta agitație și bulversare morală. Dacă aceștia sînt cititorii ziarului „Tribuna”, bravo lui.

Nu pot încheia aceste rînduri, fără a mulțumi firmei „Roza Vinturilor”, care a transportat gratuit oaspeții noștri de la autocare la gazele lor în ziua sosirii.

## Mica publicitate

### PIERDERI

● Pierdut chitanță vamaia import nr. 2247 din 02. 07. 1990. O declar nula. (20754)  
● Pierdut contract de închiriere pe numele Barbu Emil, str. Olteniei 2, ap. 2, Sibiu. Il declar nul. (20751)  
● Pierdut contract închiriere apartament I.L.L. pe numele Frătilă Ana. Il declar nul. (20794)  
● Pierdut în seara zilei de 23 decembrie, în zona I.F.E.L.-ului, 3 capre. Cine poate da relații se poate adresa în str. Ion Creangă 39, telefon 348 60. Recompensă. (20800)

### VINZĂRI-CUMPARĂRI

● Vind covor persan nou, 2,50x3,50. Telefon 397 99 Sibiu. (20676)  
● Vind autoturism Opel Record sport. Telefon 443 64. (20654/a)  
● Vind autoturism Audi 100 (caroserie ruginită), pret convenabil. Telefon 158 33. (20769)  
● Vind Mercedes Diesel capacitate 2970 cmc, stare bună. Telefon 143 35. (20760)  
● Vind mașină de tricatat "Singer" cu motor, în valută sau lei. Caut medietator matematică-fizică, treapta a II-a liceu. Telefon 226 47. (20759)  
● Vind pui Coker spaniel auriu. Telefon 340 19. (20753)  
● Vind înscriere Dacia 1300 decembrie 1987. Telefon 421 36. (20750)  
● Vind televizor "Venus". Telefon 437 00, orele 17-20. (20749)  
● Vind combină muzicală semiprofesională: dublu caseofon, tuner picup, stație multifuncțională, boxe vizibile la jocuri mecanice - Valea Aurie, str. Iazului 15. (20747)  
● Vind computer "Schneider CPC 464" (monitor, imprimantă, drivere, caseofon încorporat). 1700 D.M. Telefon 359 90. (20778)  
● Vind videorecorder cu telecomandă, casete, televizor Miraj 2, lapte praf multivitaminizat. Telefon 344 95. (20774)  
● Vind 200 litri vin de casă, convenabil. Telefon 397 75. (20771)  
● Cumpăr casă cu grădină sau teren pentru construcții. Telefon 434 94 Sibiu. (20614)  
● Cumpăr sau închiriez spațiu comercial cu pînă spațioasă, de preferință central. Telefon 179 88. (20765)  
● Cumpăr set motor Skoda S. 100, garnitură chiuloasă, segmenti, pistoane, bolturi. Telefon 722 58 prefix 928, după ora 17. (20581)  
● Cumpăr înscriere Dacia 1300 anul 1987. Sibiu, telefon 464 90. (20632)  
● Cumpăr cărucior landou import. Telefon 331 48. (20766)  
● Cumpăr motor Opel 1700 sau ARO tip Brașov, pe motorină, Sibiu, telefon 811 77, orele 10-17, zilnic; după ora 17 telefon 123 06. (20761)  
● Cumpăr cadru și furcă pentru semicursă "Diamant" sau "Favorit". Telefon 728 31. (20756)  
● Cumpăr televizor color nou, preferabil "Cromatic". Vind aparat fotografic "Pentax Six T.L.". Telefon 330 88. (20772)  
● Vind obiecte de argint pe lei sau valută. Telefon 442 01. (MP)  
● Vind televizor "Nortmen-de-Super" color, nou, diagonală 40. Telefon 279 31. (20785)  
● Vind set lasetă pe valută. Telefon 805 16, după ora 16. (20808)  
● Cumpăr televizor color. Telefon 805 16, după ora 16. (20808)  
● Vind butelii de aragaz rușești, normale. Telefon 317 30. (20807)  
● Vind Olcit Club 50 000 km fabricație 1987. Telefon 354 46, după ora 15. (20811)  
● Vind butelie aragaz, combină - televizor - radiocaset - ceas, radiocasetofon Telefunken. Telefon 169 91. (20814)  
● Vind Telecolor. Telefon 249 53, Sibiu. (20816)  
● Vind Opel Record, televizor color, baterie 88 Ah. pe lei sau valută. Telefon 356 65. (20820)  
● Vind ladă frigorifică 160 litri pe valută. Telefon 309 10, orele 16-19. (20821)  
● Vind televizor color "Grundig", telefon 466 38, orele 17-26. (20801)

● Vind orgă electronică, pret 30 000, B-dul Victoriei, bloc 29, ap. 24. (20796)  
● Cumpăr televizor color, marcă japoneză, diagonală mare, sigilat, plata în lei sau valută. Telefon 394 62. (20817)  
● Ofer bună recompensă pentru cedare contract I.L.L. Telefon 129 92. (20787)  
● "IOMAROM" vinde în valută pentru dumneavoastră, cisme femei din renumită colecție "WEST G.", "PFISTER" la prețuri convenabile. Informații telefon, la sediul Firmei 630 99. (20815)  
● Cumpăr videocasete noi (mărci consacrate). Telefon 317 26. (20647)

### DIVERSE

Studio standard vă oferă selecții sau albume (disco, rap, heavy), programe speciale la cerere, prețuri acceptabile, serviciu prompt și de calitate. Apelați la telefon 333 45, orele 17-20. (20776)

**FIRMA INTERNATIONAL** — intermediari vinzări-cumpărări auto, proprietar Dej-Jugan — str. Băii 11 Sibiu, urează tuturor colaboratorilor și clienților "La mulți ani!". (20792)

● Transport persoane în Germania — Nürnberg — Stuttgart. Telefon 120 02. (20770)  
● Transport persoane în R.F.G. Telefon 306 65. (19522)  
● Muzică excelentă prin sonorizare pentru REVELION. Telefon 498 97. (20809)  
● Intermedieri vize ambasadă vă oferă EURO-TOURS pentru: Germania, America, Canada, Italia, Suedia, Israel. Rezolvăm vize pentru 7 ianuarie. Adresați-vă la telefon 384 77. (20793)

### SCHIMBURI DE LOCUINTE

● Schimb apartament 3 camere Medias, cu similar Sibiu. Accept variante. Telefon 394 43, orele 18-20. (20752)

### INCHIRIERI

● Primesc fată în gazdă, central, Sibiu, telefon 126 91. (20788)  
● Ofer pentru închiriat apartament mobilat, 2 camere de comandă, Sibiu, str. Ștefăni nr. 4, ap. 69, etaj 1. Telefon 408 29, orele 16-19. (20821)  
● Doi studenți cautăm cameră separată sau garsonieră. Telefon 288 78 Sibiu. (20805)

### ANIVERSARI

Cu ocazia împlinirii frumoasei vârste de 70 ani, îi urăm mamei noastre MARIA RODEAN multă fericire și Dumnezeu să-i dea sănătate alături de cei dragi.

Dumitru, Mariana și Simona (20789)

Cu ocazia zilei de naștere, a numelui — Sfintul Vasile și a pensionării, urăm dragului nostru VASILE BANCEU din Sebeșu de Sus multă sănătate, fericire și "La mulți ani" alături de cei dragi.

Soția Maria, copiii Mia, Tina, Iulian, ginerele Ghiță, nepoții Andrei și Sanda, cumnata Nina, cumnatul Ioan (20744)

Cu ocazia zilei de naștere și a pensionării, îi dorim scumpei noastre mame SILVIA BINDEA multă sănătate și fericire alături de cei dragi.

Familia (20699)

Cu ocazia Anului Nou, urăm clienților noștri și tuturor întreprinzătorilor particulari din Sibiu un an nou fericit, fericire și prosperitate. "La mulți ani!"

Agencia "CASA" (20748)

● La împlinirea vârstei de 30 ani, cu sufețele pline de dragoste și căldură pentru acest suflet blind ILIE TONCEAN — cel mai drag dintre cei dragi, soția și copiii îi doresc sănătate, fericire și tinerete fără bătrânețe și îi urăm căldurosul "La mulți ani!" Florica, Andreea și Liviu (20862)

### DECESE

● Cu durere în suflet anunțăm că blindul și bunul părinte Arhim. SERAFIM POPESCU — fost stareț al Mănăstirii Brincoveanu de la Simbăta de Sus — a adormit în Domnul, joi, 20 decembrie 1990. În mormintărea a avut loc simbăta, 22 decembrie 1990, ora 12, la așezământul mănăstiresc menționat. Bunul Dumnezeu să-l odihnească și să-i facă parte de bucuria aleșilor săi, așa cum el a făcut bucurie tuturor celor ce l-au cunoscut. Consiliul arhiepiscopesc Sibiu (20799)

Cu adîncă durere anunțăm încetarea din viață, după o scurtă dar grea suferință, a soțului și tatălui nostru IOAN BANCEU — 49 ani. În mormintărea va avea loc joi, 27 decembrie, ora 13. Plecarea din str. Kolarov, bloc 49, scara B. Soția și copiii (20819)

Cu adîncă durere în suflet, aducem un ultim omagiu celui care a fost un suflet nobil și un bun frate IOAN BANCEU. Nu te vom uita niciodată. Anicuța și Iosif Floare cu copiii (20819)

Cu multă durere în suflet ne despărțim astăzi de cel care a fost bunul și iubitul meu frate IOAN BANCEU. Nu te vom uita niciodată suflet minunat și bun. Familia Banceu Gheorghe cu copiii (20819)

Regretăm moartea bunului nostru vecin IOAN BANCEU și sîntem alături de familia îndoliată. Sincere condoleanțe! Locatarii blocului 49, scara B, str. Kolarov (20819)

Sîntem alături de soră și nepoți, la greua pierdere pricinuită de trecerea în neîntîlnire a soțului ei IOAN BANCEU — 49 ani. Nu te vom uita niciodată! Cumnatul Ioan și Chivuța Plitea (20819)

Cu durere în inimă și lacrimi în ochi, regretăm moartea scumpului nostru cumnat IOAN BANCEU — 49 ani. Vei rămîne veșnic în inimile noastre. Dormi în pace suflet bun. Cumnatul Nicolae, Carolina, Cristina și Anca Plitea (20819)

Cu adîncă durere în suflet, aducîndu-i un ultim omagiu ne despărțim de bunul nostru IOAN BANCEU. Vei rămîne mereu în inimile noastre. Cumnații Letiția și Puiu cu Mihaela, Ovidiu și Marius Trandaf (20819)

Cu adîncă durere în suflet aducem un ultim omagiu regretatului nostru coleg, om de aleasă omenie IOAN BANCEU — 49 ani. Dumnezeu să-l odihnească. Colegii din Secția 500 — I.P.A. Sibiu (20823)

Cu adîncă durere, anunțăm încetarea din viață după o scurtă dar grea suferință, a dragului nostru frate, cumnat și unchi IOAN BANCEU — 49 ani. Nu te vom uita niciodată. Dumnezeu să-l odihnească. Familia Sasu cu copiii (20819)

Regretăm moartea fulgerătoare a bunului nostru coleg

IOAN BANCEU  
(controlor C.T.C.)

Grupa de înfășurători —  
Secția 500 — I.P.A. Sibiu  
(20812)

Colectivul Atelierului 6  
Proiectare transmite condoleanțe colegului, ing. Radu Ruga la decesul tatălui său.  
(20795)

Cu inimile zdrobite de durere, anunțăm trecerea în neîntîlnire a celei ce a fost scumpa noastră soție, mamă, soacră și bunică

MARIA LUPEAN — 70 ani  
Înmormintărea va avea loc azi, 27 decembrie 1990, ora 13.

Familia (20813)

Sîntem alături de nașul nostru Vasile Lupean, la marea durere pricinuită de decesul mamei

MARIA LUPEAN

Sincere condoleanțe familiei.  
Finii Oanță (20891)

### COMEMORĂRI

● Comemorăm un an de la trecerea în neîntîlnire a unui om de omenie

NICOLAE BULEA

— șef Oficiu calcul — mort la 23 decembrie 1989 — în vîrstă de 46 ani —

Colegii de la Oficiul de calcul al D.J.P.Tc. Sibiu

păstrează cu sfințenie amintirea faptelor sale și aduc omagiul lor memoriei acestui adevarat om.  
(20777)

Șapte ani trîști și grei au trecut de cînd a plecat pe drumul fără întoarcere scumpa noastră mamă, soacră și bunică

MARIA DOBROTA

Nu te vom uita niciodată, durerea și lacrimile nu vor înceta.

Copiii, nora și nepoata  
(20810)

În 28 decembrie se împlinesc 7 ani de cînd s-a stins din viață scumpa noastră fiică

DANIELA

O vom păstra veșnic vie în inimile noastre înduritate.

Părinții — Nelica și Dumitru Munteanu, Sadu  
(20786)

S-au scurs 6 luni de la trecerea în neîntîlnire a celui care a fost

Dr. NICOLAE OLIMPIU  
POMARAC — 40 ani — medic chirurg —

Comemorarea — vineri, 28 decembrie 1990, ora 16, la Biserica din str. Laurian nr. 2. Dumnezeu să-l odihnească.  
Familia (20803)

Readucem în memoria celor ce l-au cunoscut și îndrăgit că se împlinesc un an în 30 decembrie 1990, de cînd, în mod tragic a plecat dintre cei dragi cel care a fost

CORNEL ILEA — 40 ani

Comemorarea se face simbăta, 29 decembrie 1990, ora 14, la mormînt.

Soția Victoria, copiii Mihai și Ionuț, socrii, cumnatul cu familia (20818)

### ANUNȚ IMPORTANT

SOCIETATEA COMERCIALĂ „CINDRELUL”

SIBIU, Piața Unirii nr. 1.

Turiștii care au ridicat valută în CEC-uri și nu au efectuat călătoria, pentru a ridica contravaloarea în lei se vor prezenta pînă la data de 27 decembrie 1990 inclusiv, la sediul nostru din Piața Unirii nr. 1, intrucit începînd cu data de 1 ianuarie 1991 aceste CEC-uri își pierd valabilitatea.  
(1479)

### INTREPRINDEREA „ARTA MOBILEI”

SIBIU — FIRMĂ PRIVATĂ —

cu sediul în Turnișor, str. Lungă nr. 93, angajează urgent:

● timplari

● tapițeri

buni, preferabil pensionari cu un salariu minim garantat de 6 000 lei/lună.

Informații suplimentare la telefon 1 57 95.  
(20681)

### INTREPRINDEREA DE TRANSPORTURI

AUTO SIBIU

se transformă în următoarele societăți comerciale:

● „TRANS-CIBIN” S.A. Sibiu str. Sevastopol nr. 12, telefon 3 26 87, 3 20 37

● „TRANSCOM S.A.” — Sibiu, str. Frigoriferului nr. 1, telefon 1 14 71, 1 47 38

● „TRANSMIXT S.A.” — Sibiu, str. Sevastopol nr. 12, telefon 1 70 09, 3 40 01

● „TRANSAUTO TÎRNAVA MARE S.A.” — Medias, str. Șos. Sibiului nr. 63, telefon 1 43 07, 1 20 13 — 1470 —